1

2 0 2 3 年５月 1 5 日

各  位

会  社 名  株式会社  山梨中央銀行

代表者名 代表取締役頭取  関  光良

  （コード番号： 8360  東証プライム）

問合せ先 執行役員経営企画部長  飯島 英紀

（ T E L． 055 - 233 - 2111）

政策保有株式の縮減目標設定について

当行では、コーポレートガバナンス・コードの趣旨を踏まえ、株式の政策保有に関する方針を

定め、個別銘柄毎の保有意義を定期的に検証する中、政策保有株式の縮減を順次進めてまい

りました。

今般、資本・財務戦略の一環として、政策保有株式縮減の取組みをなお一層加速させるため、

下記のとおり政策保有株式の縮減目標を設定いたしましたので、お知らせします。

記

１．縮減目標

  2 0 2 2 年 3 月期※１比で上場政策保有株式を時価ベースで 1 0 0 億円程度縮減（時価変動を

除く）

  ※１．中期経営計画「ＴＲＡＮＳ 3 2 0 2 5 」スタート時点

２．実施期間

  2 0 2 5 年 3 月期まで（中期経営計画「ＴＲＡＮＳ 3 2 0 2 5 」終了時点）

３．取組方針

政策保有株式を保有する取引先企業と十分な対話を行い、取引先企業を取り巻く環境や資

本政策等を踏まえながら、当行の方針についてご理解をいただけるよう継続して取り組んでまい

ります。

進捗状況については、定期的に取締役会へ報告するほか、ＩＲ活動等を通じて公表してまいり

ます。

４．縮減により生じた資金の活用

政策保有株式の縮減により生じた資金については、中長期的な企業価値向上に向け、資本

効率を意識しながら、投融資や新規事業などの成長投資、生産性向上に向けたデジタル化投資、

人財育成に向けた人的資本投資、株主還元等に充当してまいります。

 2

５．上場政策保有株式の推移

【ご参考】

 2022 年 4 月～ 2023 年 3 月の縮減状況

 銘柄数 ①縮減額 ②時価変動要因 ③正味縮減額(①-② )

全部縮減 3 銘柄 1 6 . 6 億円 4 . 2 億円 1 2 . 4 億円

一部縮減 2 銘柄 1 3 . 3 億円 0 . 6 億円 1 2 . 7 億円

合  計 ― 2 9 . 9 億円 4 . 8 億円 2 5 . 1 億円

以  上

253
242  231

220  210
181  175  171  159

581

482  483

514
520

376

501
437  432

620
509  513

547  551

398

530

459  467

74  71  69  68  66  62  60  54  51

10.7% 10.3% 10.9% 10.1% 9.4% 9.1%
7.9% 8.1% 8.2%

26.1%

21.6%
23.6%

25.2% 24.8%

19.9%

23.9%
21.7%

24.2%

15/3 16/3 17/3 18/3 19/3 20/3 21/3 22/3 23/3 24/3 25/3 列1 列2 長期目標

簿価（億円） 時価（億円）

時価（みなし保有株式含む）（億円） 銘柄数（銘柄）

連結純資産比率（簿価ベース） 連結純資産比率（みなし保有含む時価ベース）

・・・・

時価ベースで
1 0 0 億円程度縮減

を目指す

長期的に
対純資産比
10％以下へ